
DET n. 665/2025

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
U.R.C. - Sezione Territoriale di Agrigento

OGGETTO:  Determina nomina R.U.P. (art.15, c. 9 del D.L.gs 36/2023) – Espletamento gara a procedura 
aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura (SIA) relativi a “Servizio di 
Ingegneria e Architettura per il censimento, la valutazione del rischio e la verifica della 
sicurezza dei ponti e viadotti ricadenti sulle strade della Città Metropolitana di Palermo 
definiti dai livelli da 0 a 2 delle Linee Guida del MIT (MIMS) e individuazione delle  
opere per le quali prevedere indagini geologico-tecniche e prove sui materiali come da 
livello 4 ”.
Stazione appaltante richiedente: Città Metropolitana di Palermo. 
Importo € 1.135.550,00
CUP: D72C21001880001

Il Dirigente dell’U.R.C.

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il  Decreto  Presidenziale  28  febbraio  1979  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Visto il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni  e  degli  Enti
locali”;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 gennaio
2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo n. 118/2011
e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6; 

Visto l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto il  Decreto  Presidenziale  05  aprile  2022  n.  9,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione
Siciliana n. 25 del 01 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008  n.  19  -  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

Visto il  D.D.G.  n.777 del  14 giugno 2022 che ha  conferito  alla  Dott.ssa  Santina  Burgio  l'incarico  di
Dirigente dell’U.R.C. Sezione Territoriale di Agrigento del Dipartimento Regionale Tecnico; 

Vista la legge 07 agosto 1990 n. 241; 

Visto il Nuovo Codice dei contratti pubblici Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii., come 
recepito dalla legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12, e relativi allegati e deliberazioni dell’ANAC;

Vista la nota prot. n. 73755 del 13/06/2025con cui  il Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.C. assegna a 
questo U.R.C la  gara  per  l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura (SIA) relativi a  
“Servizio di Ingegneria e Architettura per il censimento, la valutazione del rischio e la verifica 
della sicurezza dei ponti e viadotti ricadenti sulle strade della Città Metropolitana di Palermo 
definiti dai livelli da 0 a 2 delle Linee Guida del MIT (MIMS) e individuazione delle opere per le  
quali prevedere indagini geologico-tecniche e prove sui materiali come da livello 4 ”;



Visto l’Accordo  stipulato  e  sottoscritto  in  data  26/08/2025  tra  l’Ufficio  Regionale  di  Committenza   
Sezione Territoriale di Agrigento e la  Città Metropolitana di Palermo  in persona  del Direttore  
dell’Area Infrastrutture – Direzione Viabilità, Ing. Dorotea Martino, autorizzato alla sottoscrizione 
del presente atto con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 160 del 28/07/2025;

Visto il DDG. n. 1539 del 11.09.2025  con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale  
Tecnico approva l’Accordo di cui al punto precedente;

Visto il  DDG n.2301 del  18/12/2023 con il  quale  il  Dirigente  Generale  del  DRT,  all’art.  2,  delega il
dirigente del servizio della sezione territoriale competente della centrale di committenza regionale
alla nomina del Responsabile del procedimento per la fase di gara e del Responsabile  del  procedi-  
dimento per la fase delle verifiche;

Visto l’articolo 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall’art.  98
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9; 

DETERMINA 

Art. 1 Quanto esposto in preambolo costituisce parte integrante del presente decreto. 

Art. 2 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 c. 9 del nuovo Codice dei contratti D.Lgs. n. 36/2023 e  ss.mm.ii. 
per l’espletamento della  gara a procedura negoziata  per  l’affidamento dei servizi di ingegneria e  
architettura  (SIA)  relativi  a  “Servizio  di  Ingegneria  e  Architettura  per  il  censimento,  la  
valutazione del rischio e la verifica della sicurezza dei ponti e viadotti ricadenti sulle strade  
della Città Metropolitana di Palermo definiti dai livelli da 0 a 2 delle Linee Guida del MIT  
(MIMS) e individuazione delle opere per le quali prevedere indagini geologico-tecniche e prove 
sui materiali come da livello 4 ” nel territorio comunale Palermo,   è  nominato   Responsabile  
del  procedimento  per  la fase  di gara il F.D. Ing. Achille Furioso. 

Art. 3 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 c. 9 del nuovo Codice dei contratti D.Lgs. n. 36/2023  e ss.mm.ii. 
per  l’espletamento della gara a  procedura negoziata  per  l’affidamento dei servizi di ingegneria e  
architettura  (SIA)  relativi  a  “Servizio  di  Ingegneria  e  Architettura  per  il  censimento,  la  
valutazione del rischio e la verifica della sicurezza dei ponti e viadotti ricadenti sulle strade  
della Città Metropolitana di Palermo definiti dai livelli da 0 a 2 delle Linee Guida del MIT  
(MIMS) e individuazione delle opere per le quali  prevedere  indagini  geologico-tecniche  e  
prove  sui  materiali  come  da  livello  4  ” nel  territorio  comunale  Palermo,   è   nominato    
Responsabile del procedimento per la fase delle verifiche lo stesso F.D. Ing. Achille Furioso.

Art. 4 Il  soggetto  come nominato ai precedenti artt. 2 e 3, è incaricato di porre in essere gli adempimenti 
di   propria  competenza secondo quanto previsto dal Codice  dei Contratti  pubblici  D.Lgs. n. 
36/2023 e  ss.mm.ii.,  come recepito  dalla L.R.  12/2023 e dal D.A. n° 22  del  17/02/2025  che 
sostituisce il D.A. n° 57 del 05/12/2023,  in  ossequio  di quanto previsto  dall’accordo  in  
premessa  citato   e nel rispetto delle direttive del dirigente responsabile del Servizio.

Art. 5 Al soggetto come sopra nominato sarà corrisposto, ove spettante, l’incentivo previsto dal comma 8
dell’art. 45  del Codice   dei  contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023   e  ss.mm.ii.,  come   determinato 
all’art. 2, lett.  j) dello  schema  di accordo  trasmesso  dal Dipartimento Regionale Tecnico con nota 
prot.  n. 19295 del 12/02/2025.

Alla copertura  finanziaria della  spesa  necessaria  per  la  corresponsione  del suddetto incentivo, si 
provvederà con apposite somme previste ed inserite fra le quelle a disposizione nel Quadro Tecnico
Economico  di progetto,  redatto  dalla  stazione  appaltante  non  qualificata,  come  sottoscritto
nell’accordo approvato con DDG.n. 1112 del 30.06.2025.

Di dare atto  che per tutto quanto non contemplato nella presente determina si rinvia al D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., come recepito dalla legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12 e ss.mm.ii., nonché a tutta la normativa 
vigente in materia; 

Di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale di questo Ufficio.

Agrigento, lì 01 ottobre 2025

Il Dirigente del Servizio
Santina BURGIO


		2025-10-01T11:01:20+0200
	SANTINA BURGIO




